

MINISTÉRIO DA DEFESA  
EXÉRCITO BRASILEIRO  
HOSPITAL DE GUARNIÇÃO DE NATAL  
(H Mil Natal /1941)



ANEXO AO TERMO DE REFERÊNCIA

GRUPO	ITEM	CATMAT	DESCRIÇÃO	DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR	UNIDADE	QTD	REQ MIN	REQ MAX	VALOR MAX ACEITÁVEL	TOTAL
1	1	428869	GRAMPEADOR CIRÚRGICO LINEAR ENDOSCÓPICO	GRAMPEADOR CIRÚRGICO LINEAR ENDOSCÓPICO, FORMATO ARTICULADO, CORTANTE, TAMANHO CERCA DE 60 MM, MODELO 01 HASTE LONGA, CARACTERÍSTICA ADICIONAL PINO AÇO, TRAVA SEGURANÇA ADICIONAIS RECARREGÁVEL, ESTERILIDADE ESTÉRIL, DESCARTÁVEL	UND	250	25	250	R\$ 841,33	R\$ 210.332,50
	2	433582	GRAMPO - CARGA PARA GRAMPEADOR CIRÚRGICO	GRAMPO - CARGA PARA GRAMPEADOR CIRÚRGICO, COMPATIBILIDADE LINEAR ENDOSCÓPICO, MATERIAL GRAMPO TITÂNIO, APLICAÇÃO P/ TECIDO ESPESSO, MODELO C/ 2 LINHAS TRIPLAS DE GRAMPO, LARGURA CERCA 45 MM, ESTERILIDADE ESTÉRIL, USO ÚNICO	UND	500	50	500	R\$ 385,00	R\$ 192.500,00
	3	433583	GRAMPO - CARGA PARA GRAMPEADOR CIRÚRGICO	GRAMPO - CARGA PARA GRAMPEADOR CIRÚRGICO, COMPATIBILIDADE LINEAR ENDOSCÓPICO, MATERIAL GRAMPO TITÂNIO, APLICAÇÃO P/ TECIDO NORMAL, MODELO C/ 2 LINHAS TRIPLAS DE GRAMPO, LARGURA CERCA 45 MM, ESTERILIDADE ESTÉRIL, USO ÚNICO	UND	500	50	500	R\$ 536,33	R\$ 268.165,00
	4	433584	GRAMPO - CARGA PARA GRAMPEADOR CIRÚRGICO	GRAMPO - CARGA PARA GRAMPEADOR CIRÚRGICO, COMPATIBILIDADE LINEAR ENDOSCÓPICO, MATERIAL GRAMPO TITÂNIO, APLICAÇÃO P/ TECIDO FINO, MODELO C/ 2 LINHAS TRIPLAS DE GRAMPO, LARGURA CERCA 45 MM, ESTERILIDADE ESTÉRIL, USO ÚNICO	UND	500	50	500	R\$ 541,72	R\$ 270.860,00
	5	433585	GRAMPO - CARGA PARA GRAMPEADOR CIRÚRGICO	GRAMPO - CARGA PARA GRAMPEADOR CIRÚRGICO, COMPATIBILIDADE LINEAR ENDOSCÓPICO, MATERIAL GRAMPO TITÂNIO, APLICAÇÃO P/ TECIDO EXTRA FINO, MODELO C/ 2 LINHAS TRIPLAS DE GRAMPO, LARGURA CERCA 45 MM, ESTERILIDADE ESTÉRIL, USO ÚNICO	UND	500	50	500	R\$ 661,33	R\$ 330.665,00
	6	430373	GRAMPEADOR CIRÚRGICO LINEAR ENDOSCÓPICO	GRAMPEADOR CIRÚRGICO, FORMATO LINEAR, COMPRIMENTO CERCA DE 60 MM, MODELO RECARREGÁVEL, CARREGADO C/ GRAMPO TITÂNIO, APLICAÇÃO P/ TECIDO NORMAL, ESTERILIDADE ESTÉRIL, DESCARTÁVEL	UND	250	25	250	R\$ 569,67	R\$ 142.417,50
	7	433587	GRAMPO - CARGA PARA GRAMPEADOR CIRÚRGICO	GRAMPO - CARGA PARA GRAMPEADOR CIRÚRGICO, COMPATIBILIDADE LINEAR ENDOSCÓPICO, MATERIAL GRAMPO TITÂNIO, APLICAÇÃO* P/ TECIDO ESPESSO, MODELO C/ 2 LINHAS TRIPLAS DE GRAMPO, LARGURA CERCA 60 MM, ESTERILIDADE* ESTÉRIL, USO ÚNICO	UND	500	50	500	R\$ 376,67	R\$ 188.335,00
	8	433590	GRAMPO - CARGA PARA GRAMPEADOR CIRÚRGICO	GRAMPO - CARGA PARA GRAMPEADOR CIRÚRGICO, COMPATIBILIDADE LINEAR ENDOSCÓPICO, MATERIAL GRAMPO TITÂNIO, APLICAÇÃO P/ TECIDO INTERMEDIÁRIO/ SEMI ESPESSO, MODELO C/ 2 LINHAS TRIPLAS DE GRAMPO, LARGURA CERCA 60 MM, ESTERILIDADE ESTÉRIL, USO ÚNICO	UND	500	50	500	R\$ 525,01	R\$ 262.505,00
	9	433588	GRAMPO - CARGA PARA GRAMPEADOR CIRÚRGICO	GRAMPO - CARGA PARA GRAMPEADOR CIRÚRGICO, COMPATIBILIDADE LINEAR ENDOSCÓPICO, MATERIAL GRAMPO TITÂNIO, APLICAÇÃO* P/ TECIDO NORMAL, MODELO C/ 2 LINHAS TRIPLAS DE GRAMPO, LARGURA CERCA 60 MM, ESTERILIDADE* ESTÉRIL, USO ÚNICO	UND	500	50	500	R\$ 517,45	R\$ 258.725,00
	10	433518	GRAMPO - CARGA PARA GRAMPEADOR CIRÚRGICO	GRAMPO - CARGA PARA GRAMPEADOR CIRÚRGICO, COMPATIBILIDADE LINEAR, MATERIAL GRAMPO TITÂNIO, APLICAÇÃO P/ TECIDO FINO, MODELO C/ 2 LINHAS DUPLAS DE GRAMPO, LARGURA CERCA 60 MM, ESTERILIDADE ESTÉRIL, USO ÚNICO	UND	500	50	500	R\$ 834,67	R\$ 417.335,00
	11	360211	TESOURA	TESOURA, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, COMPRIMENTO 23 CM, TIPO PONTA LAMINA CURVA E RETA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COAGULAÇÃO ULTRASSÔNICA, DIÂMETRO 5 MM	UND	450	45	450	R\$ 2.044,67	R\$ 920.101,50
	12	336659	TESOURA	TESOURA, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, COMPRIMENTO 36 CM, TIPO PONTA LAMINA CURVA E RETA, APLICAÇÃO ATIVAÇÃO MANDIBULAR, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COAGULAÇÃO ULTRASSÔNICA, DIÂMETRO 5 MM	UND	450	45	450	R\$ 1.930,00	R\$ 868.500,00
	13	247014	PINÇA CIRÚRGICA	PINÇA CIRÚRGICA, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, MODELO ENDOSCÓPICA BIPOLAR, INTERCAMBIÁVEL, COMPRIMENTO 36 CM, TIPO CABO COM TRAVA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS BOCA REMOVÍVEL, TUBO EXTERNO 10MM, CABO E HASTE D E, APLICAÇÃO PARA Corte e COAGULAÇÃO	UND	250	25	250	R\$ 6.717,00	R\$ 1.679.250,00
	14	390036	PINÇA CIRÚRGICA	PINÇA CIRÚRGICA, MODELO BIPOLAR, COMPRIMENTO 45 CM, APLICAÇÃO COMPATÍVEL COM GERADOR RADIOFREQUÊNCIA ENSEAL, DIÂMETRO 5 MM, TIPO PONTA 1 RETA 1 BOMBA	UND	250	25	250	R\$ 2.600,00	R\$ 650.000,00
	15	451601	TROCARTE	TROCARTE, APRESENTAÇÃO CONJUNTO, MATERIAL POLÍMERO, ISENTO LÁTEX NATURAL, TIPO CÂNULA CÂNULA C/ SUPERFÍCIE ESTRIADA, VÁLVULA VEDANTE EM SILICONE, COMPONENTE 1 TORNEIRA P/ INSUFLAÇÃO, ADICIONAL C/ REDUTOR, COMPONENTE 2 OBTURADOR PONTA DISTAL CÔNICA NÃO CORTANTE, COMPONENTE 3 C/ DILATADORES BILATERAIS E LÚMEN P/ ÓPTICA, DIMENSÕES CERCA 5 X 75 MM, TIPO USO ESTÉRIL, DESCARTÁVEL	UND	700	70	700	R\$ 133,00	R\$ 93.100,00
	16	451602	TROCARTE	POLÍMERO, ISENTO LÁTEX NATURAL, TIPO CÂNULA CÂNULA C/ SUPERFÍCIE ESTRIADA, VÁLVULA VEDANTE EM SILICONE, COMPONENTE 1 TORNEIRA P/ INSUFLAÇÃO, ADICIONAL C/ REDUTOR, COMPONENTE 2 OBTURADOR PONTA DISTAL CÔNICA NÃO CORTANTE, COMPONENTE 3 C/ DILATADORES BILATERAIS E LÚMEN P/ ÓPTICA, DIMENSÕES CERCA 12 X 100 MM, TIPO USO ESTÉRIL, DESCARTÁVEL	UND	450	45	450	R\$ 152,50	R\$ 68.625,00
	17	450285	TROCARTE	TROCARTE, APRESENTAÇÃO CONJUNTO, MATERIAL POLÍMERO, ISENTO LÁTEX NATURAL, TIPO CÂNULA CÂNULA C/ SUPERFÍCIE ESTRIADA, VÁLVULA VEDANTE EM SILICONE, COMPONENTE 1 TORNEIRA P/ INSUFLAÇÃO, ADICIONAL C/ REDUTOR, COMPONENTE 2 OBTURADOR PONTA DISTAL CORTANTE, RETRÁTIL, DIMENSÕES CERCA 12 X 100 MM, TIPO USO ESTÉRIL, DESCARTÁVEL	UND	450	45	450	R\$ 163,64	R\$ 73.638,00
	18	430381	GRAMPEADOR CIRÚRGICO	GRAMPEADOR CIRÚRGICO, FORMATO LINEAR, TIPO CORTANTE, COMPRIMENTO CERCA DE 75 MM, MODELO RECARREGÁVEL, CARREGADO C/ GRAMPO TITÂNIO, APLICAÇÃO P/ TECIDO INTERMEDIÁRIO, ESTERILIDADE ESTÉRIL, DESCARTÁVEL	UND	450	45	450	R\$ 690,30	R\$ 310.635,00
	19	433523	CARGA PARA GRAMPEADOR CIRÚRGICO	GRAMPO - CARGA PARA GRAMPEADOR CIRÚRGICO, COMPATIBILIDADE LINEAR, MATERIAL GRAMPO TITÂNIO, APLICAÇÃO P/ TECIDO FINO, MODELO C/ 2 LINHAS DUPLAS DE GRAMPO, LARGURA CERCA 60 MM, ESTERILIDADE ESTÉRIL, USO ÚNICO	UND	500	50	500	R\$ 620,67	R\$ 310.335,00
	20	428439	GRAMPEADOR CIRÚRGICO CIRCULAR INTRALUMINAL	GRAMPEADOR CIRÚRGICO CIRCULAR INTRALUMINAL, FORMATO CORPO CURVO, MATERIAL GRAMPO TITÂNIO, DIÂMETRO GRAMPO CERCA DE 21 MM, ESTERILIDADE ESTÉRIL, DESCARTÁVEL	UND	200	20	200	R\$ 753,40	R\$ 150.680,00
	21	428440	GRAMPEADOR CIRÚRGICO CIRCULAR INTRALUMINAL	GRAMPEADOR CIRÚRGICO CIRCULAR INTRALUMINAL, MATERIAL GRAMPO TITÂNIO, DIÂMETRO GRAMPO CERCA DE 28 MM, ESTERILIDADE ESTÉRIL, DESCARTÁVEL	UND	200	20	200	R\$ 640,67	R\$ 128.134,00

	22	428438	GRAMPEADOR CIRÚRGICO CIRCULAR INTRALUMINAL	GRAMPEADOR CIRÚRGICO CIRCULAR INTRALUMINAL, MATERIAL GRAMPO TITÂNIO, DIÂMETRO GRAMPO CERCA DE 35 MM, ESTERILIDADE ESTÉRIL, DESCARTÁVEL	UND	200	20	200	R\$ 609,00	R\$ 121.800,00
3	23	444134	APLICADOR DE CLIPE	APLICADOR DE CLIPE, APLICAÇÃO P/ VIDEOCIRURGIA, MODELO CARREGADO- CLIP TITÂNIO, QUANTIDADE C/ CERCA DE 15 CLIPES, TAMANHO TAMANHO MÉDIO LARGO, HASTE HASTE GIRATÓRIA, COMPRIMENTO HASTE COMPRIMENTO CERCA DE 35 CM, DIÂMETRO HASTE DIÂMETRO CERCA DE 5 MM, TIPO USO ESTÉRIL, DESCARTÁVEL	UND	500	50	500	R\$ 646,67	R\$ 323.335,00
	24	444132	APLICADOR DE CLIPE	APLICADOR DE CLIPE, APLICAÇÃO P/ VIDEOCIRURGIA, MODELO CARREGADO- CLIP TITÂNIO, QUANTIDADE C/ CERCA DE 20 CLIPES, TAMANHO TAMANHO GRANDE, HASTE HASTE GIRATÓRIA, COMPRIMENTO HASTE COMPRIMENTO CERCA DE 35 CM, DIÂMETRO HASTE DIÂMETRO CERCA DE 10 MM, TIPO USO ESTÉRIL, DESCARTÁVEL	UND	250	25	250	R\$ 990,00	R\$ 247.500,00
	25	437395	CATETER CENTRAL	CATETER CENTRAL, TIPO IMPLANTE TOTALMENTE IMPLANTÁVEL, MATÉRIA PRIMA SILICONE, RESERVATÓRIO TITÂNIO, DIÂMETRO INTRODUTOR CERCA 9 FR, COMPRIMENTO ATÉ 100 CM, COMPONENTE KIT INTRODUTOR COMPLETO, COMPONENTE I C/ VÁLVULA ANTIRREFLUXO, TIPO USO ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL	UND	150	15	150	R\$ 506,67	R\$ 76.000,50
4	26	437394	CATETER CENTRAL	CATETER CENTRAL, TIPO IMPLANTE TOTALMENTE IMPLANTÁVEL, MATÉRIA PRIMA SILICONE, RESERVATÓRIO TITÂNIO, DIÂMETRO INTRODUTOR CERCA 8 FR, COMPRIMENTO ATÉ 100 CM, COMPONENTE KIT INTRODUTOR COMPLETO, COMPONENTE I C/ VÁLVULA ANTIRREFLUXO, TIPO USO ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL	UND	150	15	150	R\$ 603,29	R\$ 90.493,50
	27	437393	CATETER CENTRAL	CATETER CENTRAL, TIPO IMPLANTE TOTALMENTE IMPLANTÁVEL, MATÉRIA PRIMA SILICONE, RESERVATÓRIO TITÂNIO, DIÂMETRO INTRODUTOR CERCA 7 FR, COMPRIMENTO ATÉ 100 CM, COMPONENTE KIT INTRODUTOR COMPLETO, COMPONENTE I C/ VÁLVULA ANTIRREFLUXO, TIPO USO ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL	UND	150	15	150	R\$ 510,88	R\$ 76.632,00
	28	437400	CATETER CENTRAL	CATETER CENTRAL, TIPO IMPLANTE TOTALMENTE IMPLANTÁVEL, MATÉRIA PRIMA SILICONE, RESERVATÓRIO POLÍMERO, DIÂMETRO INTRODUTOR CERCA 8 FR, COMPRIMENTO ATÉ 100 CM, COMPONENTE KIT INTRODUTOR COMPLETO, COMPONENTE I C/ VÁLVULA ANTIRREFLUXO, TIPO USO ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL	UND	150	15	150	R\$ 702,85	R\$ 105.427,50
	29	437400	AGULHA PARA PUNÇÃO	AGULHA PARA PUNÇÃO DE PORT (AGULHA DE HUBBER) - AGULHA PARA INFUSÃO DE QUIMIOTE RÁPIDA CORPO CONFECCIONADO EM AÇO INOX, PUNÇONADOR TIPO SCALPA, TAMANHO 20G X 2,5 MM (CURTA) COM 20 CM DE COMPRIMENTO	UND	500	50	500	R\$ 34,97	R\$ 17.485,00
5	30	428905	SISTEMA EXTRATOR	SISTEMA EXTRATOR, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, TIPO DORMIA C/ CESTA C/ 3 FIOS, CALIBRE CERCA DE 3 FRENCH, COMPRIMENTO CERCA DE 90 CM, APLICAÇÃO P/ CÁLCULO RENAL OU URETERAL, ESTERILIDADE ESTÉRIL, DESCARTÁVEL	UND	100	10	100	R\$ 1.024,11	R\$ 102.411,00
	31	462434	FIO GUIA	FIO GUIA, APLICAÇÃO NÃO VASCULAR, MATERIAL NITINOL, REVESTIMENTO POLITETRAFLUORETILENO-PTFE, DIÂMETRO 0,035", COMPRIMENTO CERCA DE 145 CM, TIPO PONTA PONTA EM 'J', CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS RADIOPACO, ESTERILIDADE ESTÉRIL, DESCARTÁVEL	UND	100	10	100	R\$ 148,50	R\$ 14.850,00
	32	428377	BALÃO DILATAÇÃO	BALÃO DILATAÇÃO, APLICAÇÃO URETERAL, MATERIAL POLÍMERO, DIMENSÃO BALÃO 4 A 7 X 40 MM, COMPRIMENTO DO CATETER CERCA DE 70 CM, ADICIONAIS C/ 2 MARCAS RADIOPACAS, COMPATÍVEL COMPATÍVEL C/ FIO GUIA 0,035", ESTERILIDADE ESTÉRIL, USO ÚNICO	UND	100	10	100	R\$ 664,90	R\$ 66.490,00
	33	388926	EQUIPO ESPECIAL	EQUIPO ESPECIAL, APLICAÇÃO P/ ARTROSCOPIA, NÚMERO VIAS QUATRO VIAS, MATERIAL PVC CRISTAL, TIPO PONTEIRA PONTA PERFURANTE C/ TAMPA CADA VIA, TIPO PINÇA CORTA FLUXO TODAS VIAS, TIPO CONECTOR CONECTOR GRADUADO E CONECTOR FÊMEA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS P/ VIDEO, ALTO FLUXO, ESTERILIDADE ESTÉRIL, DESCARTÁVEL	UND	100	10	100	R\$ 13,22	R\$ 1.322,00
	34	436199	PEÇA COMPONENTE	PEÇA / COMPONENTE EQUIPAMENTO HOSPITALAR, USO DESCARTÁVEL E ESTÉRIL, COMPONENTES 3 FIBRA LASER, CERCA 300 MICRA, COM CONECTOR	UND	150	15	150	R\$ 1.706,75	R\$ 256.012,50
	35	428905	SISTEMA EXTRATOR	SISTEMA EXTRATOR, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, TIPO DORMIA C/ CESTA C/ 3 FIOS, CALIBRE CERCA DE 3 FRENCH, COMPRIMENTO CERCA DE 90CM, APLICAÇÃO P/ CÁLCULO RENAL OU URETERAL, ESTERILIDADE ESTÉRIL, DESCARTÁVEL	UND	150	15	150	R\$ 1.024,11	R\$ 153.616,50
6	36	392213	CATETER BALÃO	CATETER BALÃO, MATERIAL REVESTIMENTO HIDROFÍLICO PONTA DISTAL E BALÃO, APLICAÇÃO ANGIOPLASTIA PERIFÉRICA, TIPO OVER THE WIRE, TROCA RÁPIDA, TIPO USO DESCARTÁVEL, ESTERILIDADE ESTÉRIL, DIÂMETRO BAINHA 3 FRENCH, COMPRIMENTO COMPRIMENTO ÚTIL 140 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS DUAS MARCAS RADIOPACAS, DUPLO LÚMEN, DIMENSÕES BALÃO 4 X 20MM, ACESSÓRIOS FIO GUIA 0,014"	UND	100	10	100	R\$ 493,05	R\$ 49.305,00
	37	426434	FIO GUIA	FIO GUIA, APLICAÇÃO NÃO VASCULAR, MATERIAL NITINOL, REVESTIMENTO POLITETRAFLUORETILENO-PTFE, DIÂMETRO 0,035", COMPRIMENTO CERCA DE 145 CM, TIPO PONTA PONTA EM 'J', CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS RADIOPACO, ESTERILIDADE ESTÉRIL, DESCARTÁVEL	UND	150	15	150	R\$ 148,50	R\$ 22.275,00
	38	428377	BALÃO DILATAÇÃO	BALÃO DILATAÇÃO, APLICAÇÃO URETERAL, MATERIAL POLÍMERO, DIMENSÃO BALÃO 4 A 7 X 40 MM, COMPRIMENTO DO CATETER CERCA DE 70 CM, ADICIONAIS C/ 2 MARCAS RADIOPACAS, COMPATÍVEL COMPATÍVEL C/ FIO GUIA 0,035", ESTERILIDADE ESTÉRIL, USO ÚNICO	UND	200	20	200	R\$ 664,90	R\$ 132.980,00
	39	388926	EQUIPO ESPECIAL	EQUIPO ESPECIAL, APLICAÇÃO P/ ARTROSCOPIA, NÚMERO VIAS QUATRO VIAS, MATERIAL PVC CRISTAL, TIPO PONTEIRA PONTA PERFURANTE C/ TAMPA CADA VIA, TIPO PINÇA CORTA FLUXO TODAS VIAS, TIPO CONECTOR CONECTOR GRADUADO E CONECTOR FÊMEA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS P/ VIDEO, ALTO FLUXO, ESTERILIDADE ESTÉRIL, DESCARTÁVEL	UND	150	15	150	R\$ 13,22	R\$ 1.983,00
	40	391395	AGULHA PARA BIÓPSIA	AGULHA DE BIÓPSIA, APLICAÇÃO ASPIRATIVA, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, CENTIMETRADA, DIMENSÃO 18 G X 20 CM, TIPO PONTA PONTA CHIBA, COMPONENTE I C/ BLOQUEADOR PROFUNDIDADE, COMPONENTE II C/ MANDRIL, CONECTOR CONECTOR LUER LOCK, TIPO USO DESCARTÁVEL, ESTERILIDADE ESTÉRIL	UND	100	10	100	R\$ 43,23	R\$ 4.323,00



7	41	462434	FIO GUIA	FIO GUIA, APLICAÇÃO NÃO VASCULAR, MATERIAL NITINOL, REVESTIMENTO POLITETRAFLUORETILENO-PTFE, DIÂMETRO 0,035", COMPRIMENTO CERCA DE 145 CM, TIPO PONTA PONTA EM 'J', CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: RADIOPACO, ESTERILIDADE ESTÉRIL, DESCARTÁVEL.	UND	150	15	150	R\$ 148,50	R\$ 22.275,00
	42	428377	BALÃO DILATAÇÃO	BALÃO DILATAÇÃO, APLICAÇÃO URETERAL, MATERIAL POLÍMERO, DIMENSÃO BALÃO 4 A 7 X40 MM, COMPRIMENTO DO CATETER CERCA DE 70 CM, ADICIONAIS C/ 2 MARCAS RADIOPACAS, COMPATÍVEL COMPATÍVEL C/ FIO GUIA 0,035", ESTERILIDADE ESTÉRIL, USO ÚNICO	UND	200	20	200	R\$ 664,90	R\$ 132.980,00
	43	462287	CATETER P/ HEMODINÂMICA	CATETER P/ HEMODINÂMICA, MATERIAL POLÍMERO, TIPO CURVA AMPLATZ- AL3, DIMENSÕES CERCA DE 8 FR X 100 CM, ESTERILIDADE ESTÉRIL, USO ÚNICO	UND	100	10	100	R\$ 55,67	R\$ 5.567,00
8	44	463010	ELETRODO BISTURI ELÉTRICO	ELETRODO BISTURI ELÉTRICO, APLICAÇÃO P/ ELEMENTO DE TRABALHO, TAMANHO 26 CH, TIPO USO MONOPOLAR, TIPO PONTA ALÇA, MATERIAL PONTEIRA FIO DE TUNGSTÊNIO E AÇO INOXIDÁVEL, HASTE HASTE RETA, ESTERILIDADE ESTÉRIL, USO ÚNICO	UND	100	10	100	R\$ 305,50	R\$ 30.550,00
	45	463018	ELETRODO BISTURI ELÉTRICO	ELETRODO BISTURI ELÉTRICO, APLICAÇÃO P/ ELEMENTO DE TRABALHO, TAMANHO 24 CH, TIPO USO BIPOLAR, TIPO PONTA ALÇA, MATERIAL PONTEIRA FIO DE TUNGSTÊNIO E AÇO INOXIDÁVEL, HASTE HASTE RETA, ESTERILIDADE ESTÉRIL, USO ÚNICO	UND	100	10	100	R\$ 1.726,67	R\$ 172.667,00
	46	394675	SOLUÇÃO SALINA BALANCEADA	SOLUÇÃO SALINA BALANCEADA, FORMA FARMACÉUTICA SOLUÇÃO INJETÁVEL INTRA-OCULAR, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS EM SISTEMA FECHADO	FRASCO 500ML	250	25	250	R\$ 58,85	R\$ 14.712,50
9	47	461195	BISTURI OFTALMOLÓGICO	BISTURI OFTALMOLÓGICO, MATERIAL LÂMINA AÇO INOXIDÁVEL, MODELO CRESCENTE ANGULADO C/ BISEL DUPLO, TAMANHO LÂMINA CERCA DE 2,3 MM, MATERIAL CABO C/ CABO PLÁSTICO, ESTERILIDADE ESTÉRIL, DESCARTÁVEL	UND	250	25	250	R\$ 33,66	R\$ 8.415,00
	48	461191	BISTURI OFTALMOLÓGICO	BISTURI OFTALMOLÓGICO, MATERIAL LÂMINA AÇO INOXIDÁVEL, MODELO RETO DE 15°, TAMANHO LÂMINA CERCA DE 1,5, MATERIAL CABO C/ CABO PLÁSTICO, ESTERILIDADE ESTÉRIL, DESCARTÁVEL	UND	200	20	200	R\$ 23,03	R\$ 4.606,00
	49	429443	FIO DE SUTURA	FIO DE SUTURA, MATERIAL: NYLON MONOFILAMENTO, TIPO FIO: 10-0, COMPRIMENTO: 30 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: C/1 AGULHA EM CADA PONTA DO FIO, TIPO AGULHA: 1/2 CÍRCULO ESPATULADA OU AGULHA 3/8 CÍRCULO CILÍNDRICA, COMPRIMENTO AGULHA: 0,5 CM, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, DEFINIÇÃO DO TIPO DA AGULHA NO MOMENTO DA SOLICITAÇÃO.	UND	50	5	50	R\$ 38,73	R\$ 1.936,50
10	50	291038	FIO DE SUTURA	FIO DE SUTURA, MATERIAL: NYLON MONOFILAMENTO, TIPO FIO: 9-0, COR: PRETA, COMPRIMENTO: 30 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: C/1 AGULHA EM CADA PONTA DO FIO, TIPO AGULHA: 1/2 CÍRCULO ESPATULADA, OU AGULHA 3/8 CÍRCULO CILÍNDRICA, COMPRIMENTO AGULHA: 0,71 CM, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, DEFINIÇÃO DO TIPO DA AGULHA NO MOMENTO DA SOLICITAÇÃO.	UND	100	10	100	R\$ 26,76	R\$ 2.676,00
	51	434738	HALURONATO DE SÓDIO	HALURONATO DE SÓDIO, C 25 MG/ML, FORMA FARMACÉUTICA SOLUÇÃO INJETÁVEL, INTRA-ARTICULAR, CARACTERÍSTICA ADICIONAL SERINGA PREENCHIDA	FRASCO 10ML	250	25	250	R\$ 130,17	R\$ 32.542,50
	52	462466	LENTE INTRAOCULAR	LENTE INTRAOCULAR, 3 PEÇAS, MATERIAL POLÍMERO DE METACRILATO, HIDROFÓBICA, DOBRÁVEL, BICONVEXA, DIÂMETRO ÓPTICO 6,0 MM, DIÂMETRO TOTAL 13 MM, ALÇAS COM ANGULAÇÃO DE 10°, CONSTANTE SUPERIOR A 118,4, FILTRO UV, CÂMARA POSTERIOR, ESTÉRIL, ENTRE OS GRAUS DE 18 A 26 d, COM INTERVALO DE 0,5D, CONTENDO INJETOR E CARTUCHO, POSSIBILIDADE DE TROCA DE LIO, EM CASO DE NÃO USO DE DETERMINADA DIOPTRIA.	UND	250	25	250	R\$ 435,23	R\$ 108.807,50
	53	442586	LENTE INTRAOCULAR	LENTE INTRAOCULAR, MATERIAL POLÍMERO DE METACRILATO, TIPO DOBRÁVEL, TIPO ÓPTICO BICONVEXA, DIÂMETRO DIÂMETRO ENTRE 5,5 E 6,0, CONSTANTE SUPERIOR A 118,0, GRAU GRAU ENTRE 10 A 11°, PEÇA TRÊS PEÇAS, CÂMARA CÂMARA POSTERIOR, ESTERILIDADE ESTÉRIL	UND	250	25	250	R\$ 320,85	R\$ 80.212,50
	54	450871	CAMPO CIRÚRGICO	CAMPO CIRÚRGICO, TIPO FENESTRADO, APLICAÇÃO OFTALMOLÓGICO, MATERIAL* SMS, GRAMATURA CERCA DE 55, DIMENSÃO CERCA DE 100 X 200, FIXAÇÃO ADESIVO PARA CÍLIOS, CARACTERÍSTICA ADICIONAL C/ BOLSA COLETORES, ESTERILIDADE ESTÉRIL, USO ÚNICO, EMBALAGEM EMBALAGEM INDIVIDUAL	UND	300	30	300	R\$ 18,17	R\$ 5.451,00
	55	316451	CÂNULA	CÂNULA, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, TIPO HIDRODISSECÇÃO, TAMANHO 25 G, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CONECTOR LUER LOCK EM PLÁSTICO, APLICAÇÃO CIRURGIA DE CATARATAS	UND	200	20	200	R\$ 29,61	R\$ 5.922,00
	56	329330	ANEL DE FIXAÇÃO	ANEL FIXAÇÃO OFTALMOLÓGICO, MATERIAL: PMMA, MODELO: EXPANSOR DE CÁPSULA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SEM FUROS, FIXAÇÃO LATERAL, DIMENSÕES: 14MM ABERTO, 12MM COMPRIMENTO, ESTERILIDADE: ESTÉRIL	UND	10	1	10	R\$ 230,00	R\$ 2.300,00
	57	450085	SISTEMA W CORREÇÃO DA INCONTINÊNCIA URINÁRIA	SISTEMA W CORREÇÃO DA INCONTINÊNCIA URINÁRIA, USO FEMININA, MODELO SUPORTE SUBURETRAL, VIA TRANSVAGINAL, MATERIAL FAIXA DE POLIPROPILENO MONOFILAMENTAR, COMPONENTE SISTEMA COMPLETO PARA IMPLANTAÇÃO COM AGULHAS, TIPO USO ÚNICO, ESTERILIDADE ESTÉRIL, APRESENTAÇÃO EMBALAGEM INDIVIDUAL	UND	100	10	100	R\$ 745,67	R\$ 74.567,00
	58	105317	CONJUNTO SISTEMA DE IRRIGAÇÃO	CONJUNTO OFTALMOLÓGICO, APLICAÇÃO : P. FACOEMULSIFICAÇÃO, COMPONENTE 2: LUVA D E SILICONE, CHAVE, CÂMARA TESTE, COMPONENTE 4: C. SISTEMA DE IRRIGAÇÃO E ASPIRAÇÃO, COMPATIBILIDADE: COMPATIBILIDADE C. EQUIPAMENTO, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, DESCRITIVO COMPLEMENTAR: CÂMARA TESTE (2PCS) - CÂMARA DE TESTES, COMPATÍVEL COM FACOEMULSIFICADOR PULSAR2 - CAIXA COM DUAS UNIDADES CADA	CAIXA 2UND	300	30	300	R\$ 744,52	R\$ 223.356,00
	59	249196	HISTERÔMETRO	HISTERÔMETRO USO MÉDICO, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, TIPO COLLIN, COMPRIMENTO 28, COMPRIMENTO PONTA 4 MM DIÂMETRO, APLICAÇÃO GINECOLOGIA	UND	4	1	4	R\$ 89,58	R\$ 358,32
	60	461462	TESOURA	TESOURA, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, COMPRIMENTO 13 CM, APLICAÇÃO CIRÚRGICA, CORTE FIO AÇO ATÉ 1,5MM DE DIÂMETRO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS DUPLA AÇÃO	UND	4	1	4	R\$ 28,95	R\$ 115,80
11	61	467761	PINÇA CIRÚRGICA	PINÇA CIRÚRGICA 1, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, MODELO POZZI, TIPO PONTA PONTA RETA, COMPRIMENTO 25, TIPO CABO COM TRAVA	UND	4	1	4	R\$ 53,55	R\$ 214,20
	62	457291	DILATADOR	DILATADOR, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, MODELO VELA DE HEGAR, DIÂMETRO TAMANHOS DIVERSOS, APRESENTAÇÃO CONJUNTO COM ATÉ 12 PEÇAS	UND	2	1	2	R\$ 682,50	R\$ 1.365,00
	63	321398	PINÇA CIRÚRGICA	PINÇA CIRÚRGICA 1, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, MODELO BIOPSIA, COMPRIMENTO 24, DIÂMETRO 5, MODELO 1 PROFESSOR MEDINA	UND	5	1	5	R\$ 227,33	R\$ 1.136,65
	64	339301	PINÇA CIRÚRGICA	PINÇA CIRÚRGICA 1, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, COMPRIMENTO 26 CM, MODELO 1 KOGAN	UND	2	1	2	R\$ 360,05	R\$ 720,10

12	65	301931	ESPÉCULO	ESPÉCULO, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, MODELO COLLIN, TIPO VAGINAL, TAMANHO Nº 1 (P), CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS DUCTO ASPIRADOR, INSTRUMENTO ARTICULADO, NÃO CORTANTE, REUTILIZÁVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL.	UND	2	1	2	R\$ 371,10	R\$ 742,20
	66	301932	ESPÉCULO	ESPÉCULO, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, MODELO COLLIN, TIPO VAGINAL, TAMANHO Nº 2 (M), CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS DUCTO ASPIRADOR, INSTRUMENTO ARTICULADO, NÃO CORTANTE, REUTILIZÁVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL.	UND	2	1	2	R\$ 403,72	R\$ 807,44
	67	302952	ESPÉCULO	ESPÉCULO, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, MODELO COLLIN, TIPO VAGINAL, TAMANHO Nº 3 (G), CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS DUCTO ASPIRADOR, INSTRUMENTO ARTICULADO, NÃO CORTANTE, REUTILIZÁVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL.	UND	2	1	2	R\$ 430,08	R\$ 860,16
	68	277922	ESTOJO INSTRUMENTAL	ESTOJO INSTRUMENTAL CIRÚRGICO, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, FORMATO RETANGULAR, COMPRIMENTO 42 CM, LARGURA 18 CM, ALTURA 9 CM, APLICAÇÃO PERFURADO	UND	4	2	4	R\$ 311,57	R\$ 1.246,28
	69	477702	CURETA	CURETA TIPO NOVAK, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, COMPRIMENTO 24,5, DIÂMETRO 4MM, APLICAÇÃO ASPIRADORA, FORMATO CONEXÃO LUER LOCK	UND	4	2	4	R\$ 67,49	R\$ 269,96
	70	405821	BANCO GIRATÓRIO	BANCO GIRATÓRIO, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, TIPO DE ASSENTO ASSENTO REGULÁVEL POR GÁS, DIÂMETRO CERCA DE 40 CM DE DIÂMETRO, TIPO DE PÉS PÉS COM 4 RODÍZIOS DE 5", ACABAMENTO DOS RODÍZIOS TERMOPLÁSTICA	UND	10	2	10	R\$ 344,66	R\$ 3.446,60
13	71	442353	TAMPÃO NASAL	CATETER NASAL, COM BALÃO INFLÁVEL COMPOSTO POR POLICLORETO DE VINIL (PVC), REVESTIDO POR HIDROFIBRA DE CARBOXIMETILCELULOSE (CMC) SEM AERADOR (TUBO DE VENTILAÇÃO), DIMENSÃO 4,5CM.	CX C/ 10 UND	100	10	100	R\$ 254,47	R\$ 25.447,00
	72	442352	TAMPÃO NASAL	CATETER NASAL, COM BALÃO INFLÁVEL COMPOSTO POR POLICLORETO DE VINIL (PVC), REVESTIDO POR HIDROFIBRA DE CARBOXIMETILCELULOSE (CMC) SEM AERADOR (TUBO DE VENTILAÇÃO), DIMENSÃO 7,5CM.	CX C/ 10 UND	100	10	100	R\$ 246,47	R\$ 24.647,00
	73	442353	TAMPÃO NASAL	CATETER NASAL, COM DOIS BALÕES INFLÁVEIS COMPOSTO POR POLICLORETO DE VINIL (PVC), REVESTIDO POR HIDROFIBRA DE CARBOXIMETILCELULOSE (CMC) COM AERADOR (TUBO DE VENTILAÇÃO), DIMENSÃO 5,5 CM.	CX C/ 10 UND	100	10	100	R\$ 346,93	R\$ 34.693,00
	74	459214	CURATIVO	CURATIVO DE HIDROFIBRA DE CARBOXIMETILCELULOSE (CMC). O CURATIVO COM VÁRIAS CAMADAS INVERTIDO COM TAMANHO 9 X 1 CM. PROJETADO PARA MINIMIZAR SANGRAMENTO, ADERÊNCIAS PRÉ-OPERATÓRIAS E EXSUDATO INTRA E PRÉ-OPERATÓRIO.	CX C 12 UND	100	10	100	R\$ 325,13	R\$ 32.513,00
14	75	416681	ENDOPRÓTESE	ENDOPRÓTESE EM TITÂNIO OSSEointegrada PERCUTÂNEA COM REVESTIMENTO DE TIOBLAST(3 OU 4MM) PARA FIXAÇÃO DO ABUTMENTIPILAR E CONEXÃO DO PROCESSADOR VIBRATÓRIO DE FALA, INDICADO PARA PERDAS AUDITIVAS CONDUTIVAS E MISTAS UNI OU BILATERAIS E SENSORIO NEURAL PROFUNDA UNILATERAL. SIMILAR OU DE MELHOR QUALIDADE COMPATÍVEL COM O PROCESSADOR ITEM 79.	UND	100	10	100	R\$ 10.868,00	R\$ 1.086.800,00
	76	416681	PROCESSADOR DE SOM	PROCESSADOR DE SOM COM A PLATAFORMA ARDIUM™, TECNOLOGIA SMARTSOUND IQ®, TECNOLOGIA BLUETOOTH®, CONEXÃO DIRETA VIA IPHONE®, DIGITAVELMENTE PROGRAMÁVEL, 17 CANAIS E A 4 PROGRAMAS, CLASSIFICADOR DE CENA AUTOMÁTICO DE RUÍDO, DIRECIONALMENTE BALANCEADA, REDUTOR DE FEEDBACK DUPLO, REGRA PRESCRITIVA DE AJUSTES POR VIA ÓSSEA, PROGRAMAÇÃO WIRELESS COM AIRLINK™, GANHO: 55DB, SAÍDA MÁXIMA: 150DB E FAIXA DE FREQUENCIA: 250-7000HZ, SIMILAR OU DE MELHOR QUALIDADE COMPATÍVEL COM A ENDOPRÓTESE.	UND	100	10	100	R\$ 15.007,50	R\$ 1.500.750,00
	77	265810	CONJUNTO	CONJUNTO (I), TIPO P/ PROLAPSO HEMORROIDÁRIO, TIPO USO DESCARTÁVEL, ESTÉRIL, COMPONENTE ADICIONAL GRAMPEADOR, CIRCULAR 33MM, HASTE RETA 12 CM, COMPONENTES 1 ANUSCÓPIO 38MM, PASSADOR FIO 10 CM, ACESSÓRIOS DILATADOR ANAL 2 PEÇAS (TRANSPARENTE/OPACA).	UND	200	20	200	R\$ 936,66	R\$ 187.332,00
									R\$ 13.492.088,21	

*MSM*  
JOSÉ MAURO DA SILVA MELO  
Adjunto do Centro Cirúrgico